DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
31 DE MAIO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.296 17

LICITAÇÕES

CASA CIVIL - CC

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 29/2021
PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Emprestimo com o BIRD N 8818-BR
Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD
MODALIDADE: Solicitação de Cotação - SDC - PE nº 001/2022
OBJETO: Licitação para Aquisições de Equipamentos para Modernização Tecnológica para a UGP do
Projeto Salvador Social I e II.

O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para
Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide
homologar o resultado do Lote 06 da Solicitação de Cotação feita através de Pregão Eletrônico -
SDC PE nº 001/2022, que objetivou a Licitação para Aquisições de Equipamentos para Modernização
Tecnológica para a UGP do Projeto Salvador Social I e II, com recursos oriundos do Acordo de
Empréstimo nº 8818-BR, celebrado com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento
- BIRD em favor da empresa SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, CNPJ: 03.874.953/0001-77, pelo valor
global de R$ 18.477,00 (dezoito mil quatrocentos e setenta e sete reais).

Salvador, 27 de maio de 2022

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 001/2022

PROJETO SALVADOR SOCIAL - Acordo de Emprestimo com o BIRD N 8818-BR

Instituição Financiandora: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD

MODALIDADE: Contratação Direta

OBJETO: Contratação de Instituição de Ensino na oferta de 30 vagas de Pós Graduação Lato Sensu

MBA em Auditoria e Inovação do Setor Público ofertada pela Universidade de São Paulo - USP e

FUSP para Auditores de Controle Externo e Auditores de Infraestrutura do TCM /BA e Controladores

Internos da CGM da Prefeitura Municipal do Salvador.

O Chefe da Casa Civil, no uso de suas atribuições e atendendo ao Regulamento de Aquisições para

Mutuários de Operações de Financiamento de Projeto de Investimento (julho de 2016), decide

homologar a Contratação Direta, que objetivou a Contratação de Instituição de Ensino na oferta de

30 vagas de Pós Graduação Lato Sensu MBA em Auditoria e Inovação do Setor Público ofertada

pela Universidade de São Paulo - USP e  FUSP para Auditores de Controle Externo e Auditores de

Infraestrutura do TCM /BA e Controladores Internos da CGM da Prefeitura Municipal do Salvador, com

recursos oriundos do Acordo de Emprestimo nº 8818-BR, celebrado com o Banco Internacional para

Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD em favor da Universidade de São Paulo e Fundação de Apoio

à Universidade de São Paulo- FUSP, pelo valor global de R$ 552.900,00 (quinhentos e cinquenta  e

dois mil e novecentos reais).

Salvador, 27 de Abril de 2022

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA
Chefe Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação da SMED, criada pela Portaria nº 199/2022, atendendo
a decisão da autoridade superior, torna público para conhecimento dos interessados o resultado final
para o Lote 02, e resultado parcial da licitação a seguir:

MODALIDADE: RDC PRESENCIAL Nº 006/2021
PROCESSO Nº: 127832/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração
de projetos básico e executivo de arquitetura e engenharia e execução da obra de construção
e reconstrução de 12 (doze) unidades escolares da Secretaria Municipal da Educação - SMED, no
regime de contratação integrada previsto na Lei Federal nº 12.462/2011, conforme especificado no
Anteprojeto e seus anexos.

Constatado o atendimento aos requisitos editalícios quanto às Propostas Técnicas, Propostas de
Preços e Documentos de Habilitação, bem como finalizado o prazo recursal sem manifestação dos
demais participantes, esta Comissão mantém o seguinte resultado para o Lote 02 a seguir:

Lote 02 - Escola Municipal Conego Emilio Lobo

LICITANTE
VENCEDOR

VALOR GLOBAL
DA PROPOSTA

(R$)

NOTA DA
PROPOSTA

TÉCNICA

NOTA DA
PROPOSTA DE

PREÇOS

NOTA FINAL DO
LICITANTE

CONSÓRCIO CS/
GBM

4.931.992,03 200 197,98 198,59

Data da Adjudicação e Homologação para o Lote 02: 30/05/2022

Salvador, 30 de maio de 2022.

BRUNA OLIVEIRA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Tomada de Preços - SMS nº. 02/2022

Processo nº. 208797/2021

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para reforma da Unidade de Saúde da Família

Fazenda Coutos II - USF Fazenda Coutos II - situada na Rua Cristóvão Barreto, s/n, Quadra 32, Bairro

de Fazenda Coutos II, Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, nesta Cidade do Salvador-BA.

A Secretaria Municipal da Saúde, através da Comissão Permanente Mista de Licitação SMS/SUCOP,

torna público que por falta de interessados em participar da licitação, a mesma foi declarada

DESERTA.

Salvador, 30 de maio de 2022.

JAQUELINE MACEDO BARBOZA DE BARROS
Presidente da Comissão

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2022

PROCESSO Nº: 208855/2021

CONTRATADA: SUPERA MED HOSPITALAR EIRELI

CNPJ: 34.921.773/0001-22

OBJETO:  Aquisição de: OXICODONA 10MG (360 - TREZENTOS E SESSENTA COMPRIMIDOS), para

atendimento de paciente de Ação Judicial, conforme relato da ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA.

VALOR GLOBAL: R$ 3.394,80 (Três mil, trezentos e noventa e quatro reais e oitenta centavos)

AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n° 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0002.215700; Elemento de Despesa 3.3.90.30;

Fonte de Recurso: 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde).

PRAZO DE ENTREGA: 10 dias

DATA DO ATO: 05/05/2022

Salvador, 30 de maio de 2022

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Secretário Municipal da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES,
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022.

PROCESSO: PROCESSO N º 34456/2022.

EMPRESA: FEDERACAO DO COMERCIO DE BENS, SERVICOS E TURISMO DO ESTADO DA BAHIA Com

CNPJ n.º 15.231.533/0001-51.

OBJETO: SERVIÇO CURSOS QUALIFICAÇAO CAPACITAÇAO PROFISSIONAL POLITICAS PUBLICAS

PROMOÇAO INSERÇAO MERCADO TRABALHO MULHERES E JOVENS, atender demanda da SPMJ.

VALOR: R$ 278.918,15 (duzentos e setenta e oito mil, novecentos e dezoito reais e quinze centavos).

AMPARO LEGAL: art. 24, XIII, da Lei 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentaria - 580002 UG SPMJ - Secretaria Municipal de Política para Mulheres, Infância

e Juventude.

Subação - 124700 - Capacitação e Qualificação Profissional Empreendedorismo e Geração de Renda

para Adolescentes e Jovens 1.

Subação - 124800 - Mulher Profissional Qualificada - Capacitação Empreendedorismo e Geração de

Renda para Mulheres.

Natureza Despesa 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Fonte Recurso 2.1.00.000000 Ex. Anterior - Tesouro.

DATA DA ASSINATURA: 30 de maio de 2022.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PARA MULHERES, INFÂNCIA E JUVENTUDE,

30 de maio de 2022.

FERNANDA SILVA LORDÊLO
Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

AVISO DE IMPUGNAÇÃO

Impugnação de Licitação - Programa PRODETUR Salvador.

Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR

O Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

comunica aos interessados em participar da Licitação Pública Nacional nº 005/2022 cujo objeto é a

aquisição de solução de monitoramento, a impugnação ao edital interposta pela empresa Webfoco